期中行使 △154 2,509

期中消滅 － －

期中失効 △688 2,509

期末未行使残高 204,081 2,509

期末行使可能残高 － －

- 93 -

26．金融収益および金融費用

(1）金融収益

金融収益の内訳は、以下のとおりであります。

   （単位：百万円）

 前連結会計年度

（自 2017年４月１日
  至 2018年３月31日）

 当連結会計年度
（自 2018年４月１日

  至 2019年３月31日）

受取利息 445 1,025

受取配当金 10 1

為替差益 － 584

売却可能金融資産売却益 519 －

その他 1 16

合計 975 1,626

 （注）「受取利息」は、償却原価で測定する金融資産に係るものであります。また、「受取配当金」は、その他の包括

利益を通じて公正価値で測定される金融資産に係るものであります。

(2）金融費用

金融費用の内訳は、以下のとおりであります。

   （単位：百万円）

 前連結会計年度

（自 2017年４月１日
  至 2018年３月31日）

 当連結会計年度
（自 2018年４月１日

  至 2019年３月31日）

支払利息 144 77

為替差損 1,023 －

その他 13 －

合計 1,180 77

 （注）「支払利息」は、償却原価で測定する金融負債に係るものであります。

27．その他の収益

その他の収益の内訳は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自 2017年４月１日

至 2018年３月31日）

当連結会計年度

（自 2018年４月１日

至 2019年３月31日）

退職給付制度改定益（注）１． － 2,530

固定資産売却益（注）２． 313 945

その他 308 343

合計 621 3,818

（注）１．退職給付制度改定益の内容については、注記「20.退職後給付」に記載しております。

２．売却目的で保有する資産の売却益を含んでおります。

- 94 -

28．その他の包括利益

 「その他の包括利益」に含まれている、各項目別の当期発生額および損益への組替調整額ならびに税効果の

影響は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自 2017年４月１日
至 2018年３月31日）

当連結会計年度
（自 2018年４月１日
至 2019年３月31日）

税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

確定給付制度の再測定

当期発生額 1,120 △96 1,024 △3,491 759 △2,732

当期利益への組替調整額 － － － － － －

期中増減 1,120 △96 1,024 △3,491 759 △2,732

その他の包括利益を通じて測定するものとして指定

した資本性金融商品の公正価値の純変動額

当期発生額 － － － 204 △29 175

当期利益への組替調整額 － － － － － －

期中増減 － － － 204 △29 175

在外営業活動体の換算差額

当期発生額 △3,257 － △3,257 2,209 － 2,209

当期利益への組替調整額 － － － － － －

期中増減 △3,257 － △3,257 2,209 － 2,209

売却可能金融資産の公正価値の純変動

当期発生額 △273 △8 △281 － － －

当期利益への組替調整額 △518 159 △359 － － －

期中増減 △791 151 △640 － － －

その他の包括利益合計 △2,928 55 △2,873 △1,078 730 △348

- 95 -

29．１株当たり当期利益

 基本的１株当たり当期利益および希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎は、以下のとおりでありま

す。

前連結会計年度

（自 2017年４月１日
至 2018年３月31日）

当連結会計年度
（自 2018年４月１日
至 2019年３月31日）

 親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 18,103 56,993

 親会社の普通株主に帰属しない金額（百万円） － －

 基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 18,103 56,993

 転換社債型新株予約権付社債による希薄化の影響（百万円） 127 74

 希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 18,230 57,067

 基本的平均発行済株式数（株） 177,580,557 188,501,951

 ストック・オプションによる希薄化の影響（株） 803,645 450,684

 転換社債型新株予約権付社債による希薄化の影響（株） 18,304,961 9,625,514

 業績連動型株式報酬による希薄化の影響(株) － 9,078

 希薄化後平均発行済株式数（株） 196,689,163 198,587,227

 基本的１株当たり当期利益（円） 101.94 302.35